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4. заболеваемость
В мае 2017г. зарегистрировано 22 случая заболевания корью (за аналогичный месяц 2016г. -  26 случаев заболевания), случаев заболевания дифтерией не наблюдалось (как и в мае 2016г.). 
Среди заболевших инфекционными болезнями в январе-мае 2017г. дети в возрасте 0-17 лет составляли: по коклюшу - 96,3%, менингококковой инфекции - 73,8%, острым кишечным инфекциям - 73,0%, паротиту эпидемическому - 48,1%, острому гепатиту А - 22,9%.




Таблица 1

заболеваемость населения 
отдельными инфекционными заболеваниями
(по данным Роспотребнадзора)

	
	Май
2017г.,
тыс.
человек
	В % к
	Справочно

	
	
	маю
2016г.
	апрелю
2017г.
	май
2016г.,
тыс.
человек
	в % к

	
	
	
	
	
	маю
2015г.
	апрелю
2016г.

	Кишечные инфекции

	Острые кишечные инфекции
	65,8
	103,0
	90,1
	63,9
	100,9
	86,3

	    из них бактериальная 
     дизентерия (шигеллез)
	0,4
	72,5
	79,2
	0,5
	87,0
	94,1

	Сальмонеллезные инфекции
	2,8
	65,1
	115,9
	4,3
	137,3
	128,9

	Гепатиты

	Острые гепатиты 
	1,1
	152,6
	102,8
	0,7
	92,0
	94,6

	     из них:

    гепатит А
	0,8
	199,5
	107,4
	0,4
	89,5
	94,9

	    гепатит В
	0,1
	91,2
	88,0
	0,1
	95,8
	78,5

	    гепатит С
	0,1
	87,7
	88,3
	0,2
	104,5
	98,2

	Некоторые инфекции, 
управляемые средствами специфической профилактики

	Краснуха
	0,002
	-
	в 2,0р.
	-
	-
	-

	Коклюш
	0,3
	64,5
	101,3
	0,5
	145,2
	79,5

	Паротит эпидемический
	0,6
	в 9,0р.
	100,0
	0,1
	в 6,2р.
	147,6

	Острые 
респираторно-вирусные инфекции

	Острые инфекции верхних 
 дыхательных путей
	2013,2
	104,9
	72,9
	1919,7
	104,9
	77,8

	Грипп
	0,8
	96,1
	22,2
	0,8
	в 2,5р.
	33,6

	Социально значимые болезни

	Сифилис
	2,4
	99,8
	95,3
	2,4
	91,3
	85,3

	Гонококковая инфекция
	1,3
	85,7
	100,0
	1,5
	79,2
	84,4

	Туберкулез (впервые выявленный)
	5,4
	91,4
	85,6
	5,9
	92,3
	83,0

	Болезнь, вызванная вирусом 
 иммунодефицита человека, 
 и бессимптомный инфекционный 
 статус, вызванный вирусом 
 иммунодефицита человека (ВИЧ)
	7,2
	110,3
	90,7
	6,6
	99,0
	83,8

	Педикулез
	14,1
	97,0
	76,9
	14,6
	80,6
	75,0


Самые высокие показатели заболеваемости туберкулезом на 100 тыс.человек населения    в январе-мае 2017г. зафиксированы в Республике Тыва - в 4,3 раза выше среднероссийского показателя, Чукотском автономном округе, Приморском крае (в 2,7-2,6 раза выше, чем в среднем по России), Еврейской автономной области, Иркутской, Курганской областях, Хабаровском крае, Новосибирской, Астраханской областях (в 2,3-2,0 раза выше, чем в среднем по России).

 При относительно благополучной ситуации в целом по стране в ряде субъектов Россий-ской Федерации в январе-мае 2017г. оставался значительным уровень заболеваемости сифилисом на 100 тыс.человек населения. Так, в Республике Тыва он был в 3,5 раза выше среднероссийского показателя. Высокие показатели заболеваемости сифилисом наблюдались в Амурской области, Республике Бурятия, Иркутской области (в 2,9-2,6 раза выше), Томской, Саратовской областях (в 2,0 раза выше). 
В январе-мае 2017г. зарегистрировано 36465 человек с болезнью, вызванной вирусом иммунодефицита человека и бессимптомным инфекционным статусом, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ), в том числе детей в возрасте 0-17 лет - 447 человек. Половина (51,2%) всех выявленных больных ВИЧ-инфекцией учтены в 13 субъектах Российской Федерации: в Кемеровской, Новосибирской, Иркутской областях, Пермском крае, Свердловской области, Москве, Санкт-Петербурге, Московской, Самарской, Челябинской областях, Красноярском крае, Республике Башкортостан, Краснодарском крае.
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